
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
( Città Metropolitana di Napoli)

  COPIA DI   DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
N. 101  del 28/07/2021                     

OGGETTO:Regolamento per la gestione  semplificata dei concorsi del personale non dirigenziale in 
modalità semplificata , della mobilità volontaria e per l’utilizzo di graduatorie di pubblici concorsi 
approvate da altri enti.Eseguibile

L’anno 2021 , il giorno Ventotto  del  mese di Luglio alle ore 13,00 nella sala delle adunanze della

casa Comunale, convocata nelle forme di legge,  la Giunta  Comunale, presieduta dal   SINDACO

avv. Jossa Giuseppe, si è riunita con i seguenti Assessori:

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI
JOSSA GIUSEPPE - Sindaco X
MAUTONE FELICE – Vice Sindaco X

CERCIELLO MICHELE X
COPPOLA RAFFAELE X

DI RAFFAELE NICOLA  X

PALMA ROSANNA X
SORGENTE ANNA   X
TERRACCIANO ANNA X

Con la partecipazione del   Segretario Generale   Dott. Gianluca Pisano,  con le funzioni di cui

all’art.97 comma 2 del TUEL 267/2000.

IL SINDACO,  avv. Jossa Giuseppe, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Letta l’allegata proposta prot. n. 13477 del 28/07/2021;

 Visti i pareri di cui  all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, inseriti nella predetta proposta;

Ad unanimità di voti favorevoli   resi per alzata di mano;

DELIBERA

Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma

parte integrante e sostanziale della presente;

 Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4

del TUEL 267/00.



Letto, approvato e sottoscritto:

IL    SINDACO IL    SEGRETARIO GENERALE

F.TO  avv. Jossa Giuseppe         F. TO   Dott. Gianluca Pisano

Per  copia conforme all’originale F.to  IL RESPONSABILE AA.GG.

Marigliano :30/07/2021    Dott. Gianluca Pisano

 

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore AA.GG  , visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione:

 E’ stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  del  comma  4  dell’art.134   T.U.

n.267/2000;

 Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal 

  30/07/2021_ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000

(N.           REG. PUBBLICAZ.)  

 E’  trasmessa  in  elenco,  contestualmente  all’affissione  all’Albo,  ai  signori  capigruppo

consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000.

Marigliano,   30/07/2021 

f.to Il messo comunale F.TO  IL RESPONSABILE  AA.GG          

                Dott. Gianluca Pisano

_________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000)

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ______________________

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Marigliano,_________________

IL RESPONSABILE AA.GG. 

Dott. Gianluca Pisano



C i t t à  d i  M a r i g l i a n o

(Provincia di Napoli)

===============

ORIGINALE  PROPOSTA  di deliberazione di Giunta Comunale – prot. N. 13477 del 

28/07/2021

OGGETTO:Regolamento per la gestione  semplificata dei concorsi del personale non dirigenziale
in  modalità  semplificata  ,  della  mobilità  volontaria  e  per l’utilizzo  di  graduatorie  di
pubblici concorsi approvate da altri enti

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica:

Si esprime parere  FAVOREVOLE, per quanto di competenza, ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. 

n.267 del 18/08/2000.

f.to Il Responsabile del Settore 
Magg. Dott. Emiliano Nacar    

 



                         COMUNE DI MARIGLIANO

                                             PROVINCIA DI NAPOLI

 

 
Proposta di delibera di approvazione dei regolamenti

 
 
 
Oggetto: Regolamento per la gestione  semplificata dei concorsi del personale non 
dirigenziale in modalità semplificata , della mobilità volontaria e per l’utilizzo di 
graduatorie di pubblici concorsi approvate da altri enti
 
 
 

IL SINDACO
 
VISTA la delibera consiliare n.98 del 26.07.2021 di modifica del fabbisogno del personale ;
 
VISTO il Regolamento generale dei concorsi pubblici dell’Ente di cui alla deliberazioni 
precedenti.;
 
Visto il parere favorevole alla proposta del Responsabile del settore Polizia Municipale
 
VISTO l’articolo 10 del decreto legge n. 44 del 1° aprile 2021, con il quale sono dettate misure 

volte ad agevolare lo svolgimento dei concorsi pubblici;

 
DATO ATTO che la citata norma prevede una fase transitoria relativa ai concorsi in essere alla data 

di entrata in vigore dello stesso decreto legge - 1° aprile 2021 - e fino al periodo emergenziale, ed 

una disciplina a regime dettata dal comma 1;

 
PRECISATO che in questo Ente non sono in essere procedure di concorso alla data di entrata in 

vigore del D.L. n. 44/2021;

 
oppure
 
che il Comune non intende valersi delle disposizioni volte a regolare la fase transitoria di cui al 

comma 3, essendo queste facoltative per l’Ente;

 



VISTO lo schema di regolamento predisposto sulla base delle indicazioni del Consiglio comunale 

e della normativa già dettata nel corso della fase emergenziale, ed in particolare l’articolo 247 del 

D.L. 19 maggio 2020 n. 34;

 
DATO ATTO che alcune disposizioni del presente regolamento sono previste in deroga al D.P.R. n. 

487/1994, come consentito dall’articolo 10 del D.L. n. 44/2021;

 
CONSIDERATA la significativa valenza organizzativa e gestionale della disciplina recata dallo 

schema di regolamento;

 
 PRECISATO che questo ente non ha previsto l’applicazione del criterio di “non contestualità” delle

prove di esame (prova scritta/pratica) al fine di evitare problematiche che possono sfociare in 

ricorsi conseguenti a valutazioni circa la non omogeneità delle prove medesime, con conseguenti 

ritardi nella copertura dei posti;

 
 
VISTO l’articolo 35 del D.Lgs. n. 165/2001 che individua i principi fondamentali delle procedure di

reclutamento nella P.A.;

 
VISTA la Direttiva della Presidenza Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica 

del 24 aprile 2018 in materia di linee guida sulle procedure concorsuali;

 
VISTO il Protocollo per lo svolgimento dei concorsi pubblici in presenza in condizioni di sicurezza 

rispetto al rischio di contagio da Covid-19, adottato dal Dipartimento della Funzione Pubblica in 

data 15 aprile 2021, per lo svolgimento di prove scritte e/o pratiche non svolte in presenza;

 
DATO ATTO che in caso di prove orali o pratiche da remoto l’Amministrazione adotta apposite Linee

guida per garantire la massima trasparenza della selezione;

 

Considerato, altresi’ che l’ente si è dotato di un piano assunzionale articolato con procedure di 

mobilità e manifestazioni di interesse per l’utilizzo di graduatorie di concorsi pubblici;

 
VISTO il parere di regolarità tecnica ex art. 49 Tuel rilasciato dal Dirigente/Responsabile 

funzionalmente competente;

 
PROPONGONO DELIBERA

 
1.         di approvare il Regolamento allegato per lo svolgimento dei concorsi pubblici secondo i 

principi di celerità del procedimento di cui all’articolo 10 del D.L. n. 44/2021;

 
2.         di integrare il Regolamento medesimo con appositi protocolli in materia di sicurezza da 

contagio e trasparenza per svolgimento delle prove a distanza;

 



3.         di dare atto che il presente regolamento integra il Regolamento generale dei concorsi per 

quanto non espressamente previsto;

 
4.         di precisare che il presente Regolamento si applica alle sole procedure a regime e non 

riguarda concorsi in essere.

 

5.         Approvare il regolamento per le mobilità ;

 

6.         Approvare il regolamento per l’utilizzo di graduatorie di pubblici concorsi approvate da 

altri enti;

f.to   Il Sindaco

 Avv.Giuseppe Jossa

 
 
 
 
 
 

 



COMUNE DI MARIGLIANO

                                             PROVINCIA DI NAPOLI

 

 

REGOLAMENTO PER LA MOBILITA’ ESTERNA

Art.1

PRINCIPI GENERALI

1.      Il  presente  regolamento  detta  le  norme  per  l’applicazione  nel  Comune  di  Marigliano  delle
previsioni contenute nell’art. 3 del D.Lgs. n. 165/2001, così come modificato dall’art. 49 del D.Lgs
n.  150/2009  “Passaggio  diretto  tra  amministrazioni  diverse”  e  nell’art.  34-bis  del  D.  Lgs  n.
165/2001. Tale passaggio è denominato “mobilità volontaria”.

2.      Le procedure di mobilità volontaria esterna devono assicurare il buon andamento dei servizi, la
flessibilità nella gestione del personale e, nel contempo, la valorizzazione dell’esperienza e delle
competenze acquisite,  il  rispetto della professionalità e della dignità delle persone e la crescita
professionale dei dipendenti.

3.      Nell’organizzazione  dei  processi  di  mobilità  esterna  gli  interessi  dell’amministrazione  alla
funzionalità, allo sviluppo organizzativo ed al miglioramento della qualità dei servizi sono messi in
relazione ed armonizzati con le aspettative professionali e personal dei lavoratori. In tale ambito,
prima di avviare la procedura, viene valutata la possibilità di accoglimento di domande di mobilità
interna presente agli atti.

 

ART.2

MOBILITA’ VOLONTARIA INTERNA

1.      L’Amministrazione  comunale,  nei  limiti  stabiliti  dal  documento  di  programmazione  del
fabbisogno del personale, nonché nei limiti delle risorse finanziarie disponibili, può ricoprire posti
vacanti  e  disponibili  in  organico  mediante  passaggio  diretto  di  dipendenti  appartenenti  alla
medesima categoria e, ove possibile, al medesimo profilo, in servizio presso le altre pubbliche
amministrazioni, indicate all’art. 1, comma 2, del D. Lgs. N. 165/2001.

2.      A tal  fine,  l’Amministrazione  si  riserva,  inoltre,  di  disporre  idonea  pubblicità  presso  altre
pubbliche amministrazioni.

3.      Si  può prescindere dalla pubblicazione dell’avviso di mobilità unicamente nel caso in cui si
voglia attivare mobilità “per compensazione” con altro Ente, ovvero interscambio di 2 dipendenti
in possesso dei medesimi requisiti giuridici.



4.      Inoltre,  nel  caso  in  cui  all’interno  dell’Ente  siano  presenti  dipendenti  provenienti  da  altre
Amministrazioni, in posizione di comando o di fuori ruolo, appartenenti alla medesima categoria
rispetto ai posti che si intendono coprire, che facciano domanda di trasferimento definitivo presso
il Comune di Marigliano, essi devono essere ammessi in ruolo in via prioritaria rispetto ad altri
candidati.

 

ART. 3

REQUISITI

1.      A seguito di  pubblicazione di  avviso  ai  sensi  dell’articolo  4,  possono presentare domanda i
dipendenti  delle  Pubbliche  Amministrazioni  di  cui  all’articolo  1,  comma  2,  del  D.  Lgs.  n.
165/2001, a tempo indeterminato, pieno o parziale, inquadrati in categoria pari o equivalente a
quella del posto messo in mobilità.

2.      Non sono ammesse domande di candidati appartenenti a categorie superiori o inferiori e che
hanno riportato sanzioni disciplinari superiori al rimprovero verbale negli ultimi 24  mesi dalla
data di pubblicazione del bando.

3.      Non sono prese in considerazione le istanze di trasferimento comunque pervenute al di fuori
dello specifico avviso di mobilità.

4.      I  requisiti  prescritti  devono  essere  posseduti  alla  data  di  scadenza  del  termine  per  la
presentazione delle domande nonché al momento dell’effettivo trasferimento.

 

ART. 4

  AVVISO DI MOBILITA’

1.      L’avviso di mobilità esterna è approvato con apposita determinazione del responsabile del settore
competente e deve contenere i seguenti elementi essenziali:

a)      Il numero dei posti da ricoprire;

b)      la categoria di inquadramento e il profilo professionale;

c)      i requisiti richiesti;

d)      le modalità di presentazione della domanda e la data di scadenza dell’avviso;

e)      le modalità della selezione;

2.      L’avviso deve essere affisso all’Albo pretorio del Comune per almeno 15 giorni e pubblicato sul
sito internet dell’Ente, fatte salve ulteriori forme di pubblicità ritenute necessarie.



3.      L’avviso  di  mobilità  non  vincola  in  alcun  modo  l’Amministrazione  comunale  a  procedere
all’assunzione  né determina il  sorgere in  favore dei  partecipanti  di  alcun diritto  di  assunzione
presso il Comune.

 

 

ART. 5

PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA E VERIFICA DEI REQUISITI

 

1.      La domanda di ammissione alla procedura, redatta in carta libera utilizzando l’apposito modulo
allegato  all’avviso  di  mobilità,  deve  essere  debitamente  sottoscritta  dal  candidato  e  spedita
all’Amministrazione comunale a mezzo di raccomandata a/r o consegnata a mano o trasmessa per
via telematica alla P.E.C. del Comune entro il termine indicato nell’avviso.

2.      Come termine di presentazione vale nell’ordine: il timbro e data dell’Ufficio Postale accettante,
la data di registrazione della trasmissione telematica o del protocollo.

3.      Nel caso in cui il termine cada in un giorno festivo o di chiusura, per qualsiasi ragione, degli
uffici  riceventi,  il  termine  stesso  deve  intendersi  prorogato  alla  successiva  prima  giornata
lavorativa.

4.      Il Comune non assume alcuna responsabilità  per la dispersione di comunicazioni dipendenti da
inesatta  indicazione  del  recapito  da  parte  del  concorrente,  né  per  eventuali  disguidi  postali  o
telegrafici o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore.

5.      Nella domanda il candidato, sotto la propria responsabilità, deve dichiarare:

a)      Le proprie  generalità,  la  residenza  e  il  recapito  presso  il  quale  desidera
ricevere tutta la corrispondenza inerente la procedura selettiva;

b)      l’’Ente  di  appartenenza,  l’anzianità  di  servizio,  la  categoria  di
inquadramento, la posizione economica ed il profilo professionale posseduto;

c)      il possesso dei requisiti generali e speciali previsti nell’avviso;

ed allegare:

a)      Curriculum professionale;

b)      Fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di validità;

 

ART. 6



ESAME DELLE DOMANDE E ORGANO DI VALUTAZIONE

1.      Le domande di  mobilità  pervenute  nei  termini  previsti  nell’avviso,  vengono
istruite  dal  responsabile  del  settore  al  quale  è  destinato  il  candidato  o  all’Ufficio
personale che ne verifica l’ammissibilità.

2.      Al termine della fase di verifica dell’ammissibilità delle domande pervenute, il
Responsabile  del  settore  competente  adotta  apposita  determinazione  di
ammissione/esclusione dei candidati,  motivando adeguatamente i casi di esclusione
della  procedura  di  selezione.  Dell’esito  della  verifica  verrà  data  comunicazione
esclusivamente mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente.

3.      Le modalità  di  svolgimento  della  selezione  sono indicate,  di  volta  in  volta,
nell’avviso di mobilità. 

4.      Alla  verifica  della  professionalità  da  acquisire,  fra  le  domande  di  mobilità
ammesse, per la copertura dei posti indicati,  provvede una Commissione composta
come  da  regolamento  a  parte.   Le  funzioni  de  verbalizzante  sono  svolte  da  un
dipendente appositamente individuato dal Responsabile del settore competente

 

ART. 7

ESITO DELLA PROCEDURA E ASSUNZIONE

1.      Ultimamente la procedura di selezione, la Commissione assegna a ciascun candidato il punteggio
finale e, al termine, stila la graduatoria ordinando le candidature secondo l’ordine decrescente della
votazione complessiva riportata da ciascun concorrente.

2.      La graduatoria viene approvata con determinazione del Responsabile del Settore competente.

3.      L’assunzione del vincitore della selezione avviene nel rispetto delle norme vigenti al momento
dell’assunzione .

4.      Il  dipendente  conserva  la  posizione  giuridica  ed  economica  acquisita  fino  all’atto  del  suo
trasferimento, ivi compresa l’anzianità già maturata.

5.      Se  il  posso  messo  in  mobilità  è  a  tempo  pieno,  qualora  l’interessato  fosse  titolare,  presso
l’Amministrazione di provenienza, di un lavoro part-time, egli deve espressamente dichiarare al
comune di Marigliano la sua volontà di dar corso ad un rapporto di lavoro a tempo pieno per le ore
settimanali contrattualmente vigenti.

6.      All’atto dell’assunzione il Comune provvede ad acquisire dall’Amministrazione di provenienza,
in copia conforme, agli atti essenziali contenuti nel fascicolo personale del dipendente.

7.      Le procedure di cui trattasi sono esclusivamente finalizzate alla scelta del candidato in possesso
delle caratteristiche più adeguate rispetto alla figura professionale da ricoprire, di volta in volta,
escludendo, in assoluto, che ciò dia luogo a graduatorie di idonei, a qualunque titolo utilizzabili.



Nel  caso  di  rinuncia  al  trasferimento  da  parte  dell’interessato,  può  essere  interpellato,  ai  fini
dell’assunzione per mobilità sul posto previsto dallo specifico avviso, il candidato che ha ottenuto
il successivo miglior punteggio.

 

ART.8

DISPOSIZIONI FINALI

1.      È garantita la pari opportunità tra aspiranti uomini e donne, come previsto dalla legge 10.4.1991
n. 125 e s.m.i. e dall’art. 57 D.Lgs. 165/2001.

2.      Ai  sensi  del’art.13  del  D.Lgs.  196/2003  e  s.m.i.  i  dati  personali  forniti  dai  candidati  sono
utilizzati ai fini della procedura della mobilità nonché trattati anche per l’eventuale instaurazione
del rapporto di lavoro e per le finalità inerenti alla gestione del rapporto medesimo.

3.      Per quanto non espressamente previsto nel presente regolamento si fa riferimento alla normativa
vigente in materia



 

 COMUNE DI MARIGLIANO

             PROVINCIA DI NAPOLI

REGOLAMENTO PER L’UTILIZZO

DI GRADUATORIE DI PUBBLICI

CONCORSI APPROVATE DA ALTRI

ENTI

Art.1 - Utilizzo di graduatorie concorsuali di altri enti locali

1.Al   fine  di  rispondere  ai  principi  di  funzionalità  e  ottimizzazione  delle  risorse,  così  come
prescrive l’art.91 del T.U.E.L 18 agosto 2000,n.267 ed in relazione al disposto dell’art.9 della legge
16 gennaio 2003, n.3, per la copertura di posti vacanti disponibili ,in assenza di proprie graduatorie
in   corso  di  validità  per  la  qualifica,  categoria  e  regime  giuridico  dei  posti  da  ricoprire,
l’Amministrazione  può  avvalersi  della  facoltà  di  utilizzare  graduatorie  di  pubblici  concorsi
approvate  da  altri  enti  alle  condizioni  e  nel  rispetto  delle  procedure  disciplinate  dal  presente
regolamento.

2.Le motivazioni  alla  base  di  tale  scelta  consistono  nella  semplificazione  dei  procedimenti  di
selezione;  nell’economicità  degli  atti;  nella  riduzione  dei  tempi  e  dei  costi  occorrenti  per  la
assunzione dei dipendenti;

Art.2 - Modalità di utilizzo

1.L’utilizzo di graduatorie di pubblici concorsi approvate da altri enti può avvenire previo accordo
tra le amministrazioni interessate stipulato sia prima che dopo l’approvazione della graduatoria.

2.L’utilizzo deve essere disposto con deliberazione della giunta comunale. Tale deliberazione, nel
rispetto dei vincoli di cui al presente regolamento, può essere disposta sia per concorsi da bandire,
sia  per  concorsi  in  fase  di  espletamento,  sia  per  concorsi  le  cui  graduatorie  siano  già  state
approvate.



3.L’intesa si concretizza con la stipula di una convenzione in cui in generale sono disciplinate le
modalità di utilizzo delle graduatorie.

4.L’utilizzo può essere disposto sia per  assunzioni  a tempo indeterminato sia per  assunzioni  a
tempo determinato dello stesso comparto o di comparti diversi. In entrambi i casi vi deve essere
omogeneità tra il posto da coprire e quello in graduatoria. Pertanto l’utilizzazione delle graduatorie
di altro ente è possibile per le assunzioni di dipendenti con lo stesso regime orario e la stessa
categoria  e  posizione  iniziale  di  inquadramento  giuridico,  con  riferimento  alla  duplicità  di
inquadramento  giuridico  prevista  per  la  categoria  B,  senza  considerare  il  livello  economico
all’interno della categoria. Il profilo deve essere lo stesso o, quanto meno, deve essere coerente,
anche alla luce dei requisiti richiesti come titolo di studio.

Art.3 - Procedura per l’utilizzo delle graduatorie di altri enti.

1.In  caso  di  richiesta  preventiva  all’approvazione  della  graduatoria,  il  Comune  di  Marigliano
stipula con l’Ente o gli Enti interessati un accordo per la gestione in comune della procedura di
reclutamento  del  personale  con  indicazione  della  ripartizione  delle  spese  procedurali  e  delle
modalità di utilizzo della graduatoria o per il solo utilizzo della stessa.

2.In  caso  di  utilizzo  di  graduatorie  già  approvate  da  altri  Enti  l’individuazione  avviene  nel
seguente modo: a)il Comune pubblica, per un periodo non inferiore a 15 giorni ,nell’Albo Pretorio
on line e nella sezione “Bandi di concorso” del sito web comunale, un avviso rivolto ai soggetti
idonei  collocati  nelle  graduatorie  in  corso  di  validità  approvate  da  Enti  pubblici  inseguito
all'espletamento  di  selezioni  per  la  copertura  di  posti  a  tempo  indeterminato,  di  profilo
professionale equivalente a quello che si intende ricoprire; b)i soggetti collocati nelle graduatorie
interessati all’assunzione presso il Comune di Marigliano presentano, nel termine assegnato nel
relativo avviso pubblico, specifica manifestazione di interesse affinché si utilizzi la graduatoria
nella  quale  risultano  collocati;  c)scaduto  il  termine  assegnato  dall'avviso  pubblico,  gli  uffici
comunali  competenti  contattano  gli  Enti  pubblici  detentori  delle  graduatorie  segnalate  dai
candidati  che hanno inoltrato manifestazione di interesse  all  ’assunzione presso il  comune di
Marigliano, al fine di verificare la disponibilità dei medesimi Enti all'utilizzo delle graduatorie; d)
agli Enti detentori delle graduatorie individuate ai sensi della precedente lettera c) è assegnato un
termine  per  comunicare  la  propria  disponibilità  in  merito  all'utilizzo  da  parte  del  Comune di
Marigliano delle proprie graduatorie.

3) Nel caso in cui, nel termine assegnato, non pervengano manifestazioni di interesse da parte di
soggetti interessati o in mancanza di disponibilità da parte degli Enti detentori delle graduatorie da
utilizzare contattati dal Comune di Marigliano, quest’ultimo procederà  ad individuare un Ente col
quale stipulare la convenzione per l’utilizzo della graduatoria da esso detenuta, secondo i criteri di
cui all’art. 4 del presente regolamento.



Art.4 - Criteri per l’utilizzo delle graduatorie

1.In caso di utilizzo di graduatorie già approvate da altri  Enti,  qualora sia pervenuta una sola
risposta  positiva,  il  comune  con  determinazione  del  Responsabile  del  Personale,  stipula  la
convenzione per l’utilizzazione della graduatoria di questo ente.

2.Nel caso in cui più Enti abbiano espresso la disponibilità all’utilizzo da parte del comune di
Marigliano delle proprie graduatorie si procede alla scelta utilizzando i seguenti criteri di priorità:

- colloquio motivazionale mirante alla verifica della effettiva attitudine alle mansioni da espletarsi
per tutti i soggetti interessati;

-graduatorie di Enti Locali aventi sede nella Provincia di Napoli;

-graduatorie di Enti Locali aventi sede nella Regione Campania;

-graduatorie  di  Enti  Locali  appartenenti  alle  Regioni  geograficamente  limitrofe  alla  Regione
Campania;

-graduatorie di Enti Locali appartenenti ad altre Regioni.

3.Nel caso di presenza di più graduatorie valide all’interno dello stesso ambito territoriale di cui al
precedente comma 2 per regime orario, posizioni della stessa categoria, professionalità e regime
giuridico, rispetto a quella ricercata, si procederà a scorrere la graduatoria più vecchia in alternativa
all’esito negativo dei colloqui;

4.Individuata  la  graduatoria  si  procede  al  suo  utilizzo  previo  accordo  con  l'Ente  detentore,
mediante scorrimento dei soggetti  utilmente collocati,  ai quali  è di  volta in volta assegnato un
termine di  5  giorni per confermare la propria disponibilità in merito all'assunzione in alternativa
all’esito negativo dei colloqui;

5.Nell’ambito dei criteri enunciati nel precedente comma 2, si terrà inoltre conto: della graduatoria
di data anteriore, della graduatoria che è stata meno utilizzata in relazione al numero di vincitori,
della graduatoria di ente di analoga entità demografica, della graduatoria contro la quale non siano
stati presentati ricorsi e si potrà procedere come al capo uno in alternativa all’esito negativo del
colloquio motivazionale fra tutti i soggetti interessati.
Una volta operata l’individuazione dell’ente di cui utilizzare la graduatoria, il comune stipula la
convenzione per l’utilizzo della graduatoria di questo ente.

6.Lo schema della convenzione sarà approvato con la stessa deliberazione della Giunta Comunale
che dispone l’utilizzo della graduatoria. In tale convenzione dovranno essere indicati: la durata
dell’accordo,  il  numero  di  assunzioni,  le  modalità  operative  di  chiamata  degli  idonei  e  di
comunicazione tra i due enti pubblici nonché i rapporti economici.

7.Il consenso al perfezionamento delle assunzioni mediante utilizzo di graduatoria di altro Ente da
parte di questo Comune è subordinato all’ acquisizione di un’attestazione del Responsabile del
Servizio Personale di quell’ Amministrazione o Ufficio competente, riportante l’indicazione del



provvedimento di approvazione della graduatoria del pubblico concorso con la precisazione se sia
stato impugnato/proposto ricorso concluso o pendente, o se siano decaduti i termini senza che sia
stato proposto alcun ricorso. Il solo avvio della procedura di impugnativa avverso la graduatoria
del concorso costituisce motivo di diniego al consenso.

Art.5 – Chiamata degli idonei

1.La chiamata degli idonei deve necessariamente seguire l’ordine della graduatoria.

2.  Interpellato  il  candidato  a  mezzo  PEC o,  in  assenza,  a  mezzo telegramma,  e  non ricevuto
riscontro  entro  7  giorni  dall’invio,  il  Comune  procede  legittimamente  allo  scorrimento  della
graduatoria laddove i colloqui avranno esito negativo.

3.Il Comune di Marigliano, inoltre, si riserva la facoltà di non procedere all’assunzione dell’idoneo
posizionato utilmente, qualora non ritenuto confacente alle esigenze organizzative dell’Ente sottese
alla  procedura  di  utilizzo  graduatorie  di  altri  Enti,  ovvero  vengano  meno  i  presupposti  e  le
condizioni di legge prescritte in materia assunzionale.

Art.6 – Autorizzazione ad altri enti all’utilizzo di graduatorie del Comune di Marigliano.

1.In caso di richieste di utilizzo di graduatorie, a tempo determinato o indeterminato aperte nel
comune di Marigliano, da parte di altri enti, il Responsabile del Personale valuterà le stesse sulla
base del numero di idonei presenti e del numero di assunzioni previste.

2.L’utilizzo della graduatoria dovrà essere disciplinata da apposito accordo da sottoscriversi tra gli
enti, prima o dopo l’approvazione della stessa, e non potrà avere una durata superiore ad anni uno.

3.Nell’accordo dovranno essere disciplinati numero dei posti da concedere, modalità pratiche di
utilizzo e altri criteri ritenuti opportuni.

4.Gli  idonei  che  non  accettassero  proposte  di  assunzione  da  parte  dell’ente  che  ha  chiesto  e
ottenuto l’utilizzo della graduatoria, non perdono il diritto ad essere chiamati ed assunti da questo
ente.



Art.7-Entrata in vigore, abrogazioni e pubblicità

1.Il  presente  regolamento  entrerà  in  vigore  a  conclusione  dell’iter  formativo  previsto  dalla
normativa in materia.

2.Le  disposizioni  di  cui  sopra  costituiscono  a  tutti  gli  effetti  integrazione  alle  vigenti  norme
regolamentari disciplinanti le procedure per l’accesso all’impiego presso il Comune di Marigliano
(regolamento concorsi- regolamento uffici e servizi).

3.L'entrata  in  vigore  del  regolamento  determinerà  l’abrogazione  di  tutte  le  altre  norme
regolamentari in contrasto col medesimo.

4.Ai fini dell’accessibilità totale di cui all’articolo 11 del decreto legislativo 150/2009, il presente
regolamento viene pubblicato sul sito web del Comune.

Art.8 – Rinvio dinamico

1.Per quanto non previsto dal presente regolamento si applicano tutte le disposizioni vigenti in
materia.

2.Le  norme  del  presente  regolamento  si  intendono  modificate  per  effetto  di  sopravvenute
disposizioni normative gerarchicamente sovraordinate.

 

 

 

 

 

 












































































	COPIA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
	OGGETTO:Regolamento per la gestione  semplificata dei concorsi del personale non dirigenziale in modalità semplificata , della mobilità volontaria e per l’utilizzo di graduatorie di pubblici concorsi approvate da altri enti.Eseguibile
	COGNOME E NOME
	JOSSA GIUSEPPE - Sindaco
	MAUTONE FELICE – Vice Sindaco

	OGGETTO:Regolamento per la gestione  semplificata dei concorsi del personale non dirigenziale in modalità semplificata , della mobilità volontaria e per l’utilizzo di graduatorie di pubblici concorsi approvate da altri enti


